Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер, врз основа на член 109 став 9 од Законот за општата управна постапка (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/2015), а согласно член 27и член 34 став 1 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер (“Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 101/2019), и  согласно Упатството за спроведување на Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер (“Службен весник на Република Северна  Македонија“ бр.60/20), постапувајќи по Жалбата изјавена од Т.Ч. од Скопје, поднесена против Општина Карпош, по предметот Барање за пристап до информации од јавен карактер, на 06.03.2024 година, го донесе следното 

Р Е Ш Е Н И Е

1. Жалбата изјавена од Т.Ч. од Скопје, поднесена против Општина Карпош, заведена во Агенцијата под бр.08-33 на 23.01.2024 година, по предметот Барање за пристап до информации од јавен карактер, СЕ УВАЖУВА.
2. Предметот се враќа на повторно постапување пред првостепениот орган.
3. Имателот на информации е должен да го спроведе ова Решение во рок од 15 дена од денот на неговиот прием и за истото да ја извести Агенцијата.

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

Т.Ч. од Скопје, како што е наведено во Жалбата, на 02.02.2024 година преку електронска пошта поднела Барање за пристап до информации од јавен карактер до Општина Карпош, со кое побарала да и се достави електронски запис од следните информации: 
„1.Целосната документација, содржина на ДУП за градска четврт 3 05, со сите негови делови, донесен на 06.11.2013.
2. Записник, стенографски белешки и видео снимка од деветтата седница на Советот на Општина Карпош одржана на 06.11.2013.
3. CV или биографија каде се наведени потребните квалификации на сите членови на Комисијата за урбанизам составена од градоначалникот и каде е секој вработен.
4. Копија од правосилното одобрение за градење УП1 бр.47-560 од 18.01.2024.“.
Имателот на информации на ова Барање не одговорил во законски предвидениот рок, поради што Барателот на информацијата, во законски предвидениот рок, поднел Жалба заведена во Агенцијата под бр. 08-33 на 26.02.2024 година. 

Агенцијата со допис бр.08-33 од 26.02.2024 година, преку е-маил ја препрати Жалбата до Имателот на информации и побара во рок од 7 дена да се произнесе по истата и до Агенцијата да ги достави сите списи во врска со предметот.
Имателот на информации на 01.03.2024 година до Агенцијата достави Произнесување по жалба бр.12-1869/6 од 27.02.2024 година. Во прилог го достави Одговорот на барање на слободен пристап до информации од јавен карактер бр.12-1869/5 од 27.02.2024 година. Во Одговорот е наведено: “...Ве известуваме дека постапката за донесување на истиот не е електронска, туку хартиена и истиот во таков формат е достапен во просториите на Општина Карпош, и врз основа на тоа можете да направите увид во Секторот за урбанизам. Копија од графичките прилози може да направите согласно Законот за административни такси.......... Дополнително Ве известуваме дека Синезниот план на ДУП за градска четврт 3 05 помеѓу бул. Илинден, бул. 8 Септември, бул. Партизански одреди и ул. Љубљанска е јавно достапен на веб сајтот на Општина Карпош во делот донесени ДУП-ови, во 2013 година. 
Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер, постапувајќи согласно одредбите од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер, ја разгледа Жалбата  изјавена од Барателот на информацијата, истата ЈА УВАЖИ и предметот го врати на повторно постапување пред првостепениот орган, поради следното:
По разгледувањето на Жалбата и сите списи во врска со предметот, Агенцијата утврди дека Имателот на информации не постапил правилно по Барањето на Барателот, со тоа што наместо да одговори со Одговор на барање на слободен пристап до информации од јавен карактер до Барателот, бил должен да донесе Решение.
Во конкретниот случај, Имателот на информации не ги испочитувал одредбите од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер, со тоа што не постапил  согласно член 20 од Законот за слободен пристап до информации до јавен карактер.
При повторното постапување по Барањето за пристап до информации од јавен карактер, Имателот на информации е должен да постапи во согласност со членот 20 став 1 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер (“Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 101/2019) кој гласи: “Ако имателот на информации позитивно одговори на барањето или ако барањето делумно или целосно го одбие за тоа ќе донесе Решение“, кое ги содржи сите содржани елементи наведени во член 88 од Законот за општата управна постапка.
Агенцијата му укажува на Имателот на информации дека согласно член 12 став 3 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер „секој барател врз основа на барање има право на пристап до информација од имателот на информации со кои располага и тоа со увид, препис, фотокопија или електронски запис.“, освен ако Барателот се согласува да му се овозможува пристапот до бараната информација на друг начин од тоа што со Барањето побарал. Во конкретниот случај, Барателот ја бара информацијата во „електронска форма“ а не во хартиена форма.
Имателот на информации е должен одново да го разгледа Барањето на Барателот и да постапи согласно одредбите од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер и  да му ги достави бараните информации, на начин и во форма наведени во Барањето.  
Поради погоре наведеното, Агенцијата за заштита на правото за слободен пристап до информации од јавен карактер одлучи како во диспозитивот на ова Решение. 

Ова Решение е конечно во управната постапка и против него нема место за жалба.

ПРАВНА ПОУКА: Против ова Решение странката може да поведе управен спор пред Управниот суд во рок од 30 дена.

           Директор,
                                                                                                                Пламенка Бојчева
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